Muhammed Abduh’un vefatından sonraki dönem.

1.1. Birinci Dönem (1865-1935) :

Bu dönemde doğumu, ailesi, çocukluğu, gençliği ve Hocası Muhammed Abduh ile

tanışmasına kadarki süreç söz konusudur. Muhammed Behauddin oğlu Muhammed

Şemsuddin oğlu Ali Rıza oğlu Muhammed Reşid Rıza, aslen Bağdatlı olup 1282/1865

yılında eski Suriye’nin bugünkü Lübnan bölgesine göç ederek, Kalemûn kasabasına

yerleşmiş bir ailede, 22 Ağustos-1865 (27-Cemâde’l-ûlâ-1288) tarihinde dünyaya

gelmiştir.1

Reşid Rıza okuma çağına gelince kasabanın mektebine devam etmeye başladı. İlk

bilgilerini babasından ve kasaba okulundan aldı.

neşretmeden önce, eserin üçüncü cildi olarak tasarladığı ve içinde Abduh hakkında

söylenen sözler ile yazılan şiirleri ve ağıtlarını topladığı kısmı derlemiştir. Böylece eserin

en önemli cildi 1350/1931, ikinci cildi 1344/1925, üçüncü cildi de 1323/1907 yılında

neşretmiştir. Dolayısıyla eser ciltlerin tersine bir sıra takip eden baskı tarihleriyle

tamamlanmıştır.17

5. Muhâverâtu’l- muslih ve’l-mukallid :

Bu eser karşılıklı konuşma şeklinde yazılmıştır. Konuşanlardan biri ıslahatçı

“muslih”, diğeri eskiyi olduğu gibi koruyan, ictihad ve tecdide karşı “mukallid”dir. Bu

eserin Arapça aslı defalarca basılmıştır. Üçüncü baskısı Kahire 1367’dir. Diyanet İşleri

Başkanı Ahmet Hamdi Akseki tarafından 9 Ocak 1951’de gençliğinde bu eseri Türkçe’ye

çevirmiş ve mezkur tercüme “Mezahibin Telfîkı ve İslâm’ın Bir Nokta’ya Cem’i” adıyla

1332/1914 yılında İstanbul’da, orta boy, 407 sayfa olarak basılmıştır. Aynı zamanda

“”Gerçek İslâmda Birlik” adıyla Hayreddin Karaman tarafından da Türkçeye çevrilmiş, bu

eser İz Yayıncılık, 2003 tarihinde “Gerçek İslâm’da Birlik” ismiyle basılmıştır.18

6. el-Muslimûn ve’l-Kubt ve’l-mu’temeru’l-Mısrî :

Müellif bu eserde, Mısır’da yaşayan Kıptiler ile Müslümanların ilişkilerini ele

almış, uzlaşma yollarını göstermiştir. Reşid Rıza bu eseri Menâr’ın sekizinci cildinden

itibaren 1905 tarihinde, 327-329 sayfalarında yazıp neşretmiş, sonra da Mısır’da

1327/1911 yılında kitap halinde bastırmıştır.19

7. Aqîdetu’s-salbi ve’l-fidâ :

Reşid Rıza bu eserde, Hz.İsa’nın Çarmıha gerilerek öldürülmesi iddiasını

incelemiş, önce İslâm’a göre açıklamış, sonra İncillerde konu ile ilgili ayetleri tahlil etmiş

ve yorumlamıştır. Bu eserde öncelikle Menâr’da neşredilmiş, daha sonra Mısır’da 1913 ve

borçlar ve bunların riba ile alâkası, bu konularla ilgili deliller konu edilmiştir.31

19. el- Vahyu’l- Muhammedî :

Bu eserde Vahiy, Kur’an-ı Kerim’in İ’cazı ve maksatları gibi konular irdelenmiştir.

Bu eser vasıtasıyla özellikle İslâm’ı yabancılara anlatmak ve onların hidâyetine vesile

olmak hedeflenmiştir. 1351/1932 yılından itibaren defalarca basılmıştır. (3. bsk. 1935; 5.

bsk. Kahire, 1948; 6. bsk. Kahire, 1960 …)32

28 Reşid Rıza, Karaman, a.g.e., s.165
29 Reşid Rıza, Karaman, a.g.e., s.165
30 Reşid Rıza, Karaman, a.g.e., s.166
31 Reşid Rıza, Karaman, a.g.e., s.166
32 Reşid Rıza, Karaman, a.g.e., s.166

polemikçileri farklı tavırlara sahip olmuşlardır. Bir kısım polemikçiler, Hıristiyan Kitab-ı

Mukaddese’nin üzerinde tahrifin mutlak olarak vuku bulduğunu kabul ederek, İslâm’ın

lehinde bile olsa, ondan delil nakletmeye yanaşmamışlardır.Bu zihniyetin temsilcisi olarak

el-Cahız(255/868)’ı ve İbn Hazm (456/1063)’ı gösterebiliriz. Her iki İslâm polemikçisi de,

Yahudi ve Hıristiyan Kutsal kitaplarını Allah sözü olarak değil, insan sözü olarak telakki

etmişler ve ondan doğru bir fikrin teyidinde bile delil çıkarmayı kabul etmemişlerdir.246

İslâmi tefekkürün gelişimi içende İncillerin tahrifi hâdisesinin ispatı, daima

korkutucu olarak gönderdik. Sen elbette benim kulum ve peygamberimsin. Ben sana

“Mütevekkil” adını verdim. Bu peygamber kaba ve kötü huylu, katı kalpli değildir. Çarşı

pazarda çağırtganlık etmez. Kötülüğe kötülükle karşılık vermez, aksine kötülüğü afv ve

mağfiretle karşılar.”338

İbn İshak (H.150/767), Hz İsa’nın geleceğini haber verdiği Ahmed ismindeki

peygamber konusundaki Kur’an “Hatırla ki, Meryem oğlu İsa: Ey İsrailoğulları! Ben size

Allah'ın elçisiyim, benden önce gelen Tevrat'ı doğrulayıcı ve benden sonra gelecek Ahmed

adında bir peygamberi de müjdeleyici olarak geldim, demişti.

şeyi öğretecek ve size söylediği her şeyi hatırınıza getirecektir.” 344

3- “Bununla beraber ben bize hakikâtî söylüyorum: Benim gitmem sizin için

hayırlıdır, çünkü gitmezsem, Tesellici size gelmez, fakat gidersem, O’nu size

gönderirim.”345

Yine İslâm düşünürlerinden Karâfî (684/1285), Hz.Muhammed ve risâletinin

İncillerde müjdelenmesi konusunda Ca’feri’nin Yuhanna İncili’nde gösterdiği delilleri

aynen tekrar ettikten sonra; “Babadan size göndereceğim Tesellici, Babadan çıkan hakikât

ruhu geldiği zaman, benim için o şahadet edecektir.”346 şeklindeki İncil ifadesinin